



Vilmar José Siqueira

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/6511848572523755>

Última atualização do currículo em 30/07/2014

Possui graduação em CIÊNCIAS CONTÁBEIS pela Universidade Estadual do Centro-Oeste (1989) e Pós-Graduação em Engenharia de Produção, Qualidade e Gerência de Serviços pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS (2001). Atualmente é professor de ensino superior da FACEL Faculdade de Administração, Ciências, Educação e Letras e do Instituto de Ensino Superior de Londrina (FAEC/INESUL), Contador e Diretor da Secretaria de Contabilidade, Orçamento e Finanças do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 9ª REGIÃO, atuando principalmente nos seguintes temas: Contabilidade pública, orçamento público e finanças públicas. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Vilmar José Siqueira
Nome em citações bibliográficas	SIQUEIRA, V. J.

Endereço

Endereço Profissional	TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO IX REGIÃO, Justiça do Trabalho. VICENTE MACHADO, 147 CENTRO 82720-040 - Curitiba, PR - Brasil Telefone: (41) 33107155 Ramal: 7155 Fax: (41) 33107758 URL da Homepage: www.trt9.jus.br
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2001 - 2001	Especialização em Engenharia de Produção. (Carga Horária: 450h). Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Brasil. Título: ANÁLISE DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELO TRT 9ª REGIÃO NA VISÃO DO CLIENTE. Orientador: SILVIO CERONI, MS.
1990 - 1991	Aperfeiçoamento em Auditoria Contábil. (Carga Horária: 330h). Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, Brasil. Título: Sem Monografia. Ano de finalização: 1991. Orientador: Sem orientador.
1986 - 1989	Graduação em CIÊNCIAS CONTÁBEIS. Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, Brasil. Título: Sem Monografia. Orientador: Sem Orientador.
1983 - 1985	Curso técnico/profissionalizante. COLÉGIO FRANCISCO CARNEIRO MARTINS.

Formação Complementar

2014 - 2014

	DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS E NOTAS EXPLICATIVAS, ITG. (Carga horária: 8h). Conselho Regional de Contabilidade do Paraná (PR).
2013 - 2013	I Encontro sobre o Encerramento do Exercício da JT. (Carga horária: 8h). Conselho Superior da Justiça do Trabalho.
2012 - 2012	CONTABILIDADE PÚBLICA E SEUS ASPECTOS PATRIMONIAIS. (Carga horária: 24h). One Cursos - Treinamento e Desenvolvimento.
2012 - 2012	CONT. PÚBLICA X CONT. APLICADA AO SETOR PÚBLICO. (Carga horária: 16h). Conselho Regional de Contabilidade do Paraná (PR).
2012 - 2012	Gestão de Pessoas e Processos. (Carga horária: 23h). Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região.
2012 - 2012	PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL E GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E. (Carga horária: 30h). INSTITUTO SERZEDELLO CORRÊA.
2011 - 2011	PROGRAMA EXECUTIVO EM GESTÃO PÚBLICA. (Carga horária: 48h). ESTAÇÃO BUSINESS SCHOOL.
2011 - 2011	Contabilidade Custos. (Carga horária: 16h). Instituto Brasileiro de Ensino em Cursos Empresariais.
2010 - 2010	Gestão de Pessoas e Processos. (Carga horária: 40h). Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região.
2010 - 2010	A NOVA CONTABILIDADE DA LEGISLAÇÃO APLICADA AO SET. (Carga horária: 8h). Conselho Regional de Contabilidade do Paraná (PR).
2010 - 2010	NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE - ALTERAÇÕES D. (Carga horária: 8h). Conselho Regional de Contabilidade do Paraná (PR).
2010 - 2010	DCTF, DACON E PER/DCOMP. (Carga horária: 8h). Sindicato dos Contabilistas do Estado do Paraná (PR).
2009 - 2009	ALTERAÇÕES NA LEGISLAÇÃO SOCIETÁRIA. (Carga horária: 8h). Conselho Regional de Contabilidade do Paraná (PR).
2008 - 2008	LIDERANÇA E EQUIPES. (Carga horária: 24h). Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região.
2007 - 2007	AUDITORIA E CONTROLE INTERNO NO SETOR PÚBLICO. (Carga horária: 16h). Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região.

Atuação Profissional

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 9ª REGIÃO, TRT 9ª REGIÃO, Brasil.

Vínculo institucional

1995 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: ANALISTA JUD. - ESPECIALIDADE CONTABILIDADE, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

ATUALMENTE EXERCE A FUNÇÃO DE DIRETOR DA SECRETARIA DE CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E FINANÇAS DO TRT 9ª REGIÃO.

Atividades

01/2011 - Atual

Direção e administração, Tribunal Regional do Trabalho 9ª Região, .
Cargo ou função
DIRETOR DA SECRETARIA DE CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E FINANÇAS.

03/2006 - 01/2011

Direção e administração, Tribunal Regional do Trabalho 9ª Região, .
Cargo ou função
DIRETOR DO SERVIÇO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO.

Faculdade de Administração, Ciências, Educação e Letras, FACEL, Brasil.

Vínculo institucional**2011 - Atual**

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Professor de Ensino Superior, Carga horária: 4

Atividades**02/2011 - Atual**Ensino, Ciências Contábeis, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
Contabilidade Pública, Contabilidade do Terceiro Setor, Estágio Supervisionado.**Instituto de Ensino Superior de Londrina, INESUL, Brasil.****Vínculo institucional****2007 - Atual**

Vínculo: celetista formal, Enquadramento Funcional: Professor de Ensino Superior, Carga horária: 8

Atividades**10/2007 - Atual**Ensino, CIÊNCIAS CONTÁBEIS, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
Contabilidade Pública, Análise de Balanços, Contabilidade Geral, Auditoria, Perícia, Orçamento Empresarial, Contabilidade do Terceiro Setor.**UNIMETRO-UNIÃO METROPOLITANA, FAEC, Brasil.****Vínculo institucional****2005 - 2007**

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR, Carga horária: 8

Atividades**07/2005 - 10/2007**Ensino, Ciências Contábeis, Nível: Graduação
Disciplinas ministradas
CONTABILIDADE PÚBLICA, ORÇAMENTO, CONTABILIDADE GERAL, ANÁLISE DE BALANÇOS, AUDITORIA**Organização Paranaense de Ensino Técnico Ltda, OPET, Brasil.****Vínculo institucional****2000 - 2003**

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR, Carga horária: 20

FACULDADE CATÓLICA DE ADMINISTRAÇÃO E ECONOMIA, FAE, Brasil.**Vínculo institucional****1996 - 1999**

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR, Carga horária: 20

Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, Brasil.**Vínculo institucional****1992 - 1997**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: PROFESSOR ASSISTENTE DE ENSINO SUPERIOR, Carga horária: 20

Vínculo institucional**1991 - 1991**

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: PROFESSOR COLABORADOR, Carga horária: 20

Universidade Tuiuti do Paraná, UTP, Brasil.**Vínculo institucional****1997 - 1998**

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR, Carga horária: 10

CONSULTEC CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL S/C LTDA, CONSULTEC, Brasil.

Vínculo institucional**1989 - 1995**

Vínculo: SÓCIO, Enquadramento Funcional: CONTADOR E SÓCIO PROPRIETÁRIO, Carga horária: 44

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA MISTA DE GUARAPUAVA, COAMIG, Brasil.**Vínculo institucional****1989 - 1989**

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: CONTADOR, Carga horária: 44

ASSOCIAÇÃO DOS HORTIFRUTIGRANGEIROS DE TURVO, AHT, Brasil.**Vínculo institucional****1988 - 1989**

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: CONTADOR, Carga horária: 44

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Ciências Contábeis.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração.

Idiomas

Inglês Compreende Pouco.

Prêmios e títulos

- | | |
|-------------|---|
| 2010 | Nome de turma, Formandos do Curso de Ciências Contábeis da Inesul/Faec. |
| 2007 | Nome de Turma, Formandos do Curso de Ciências Contábeis da Inesul/Faec. |

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1. ★ **SIQUEIRA, V. J.** . licitações públicas: Aspectos da qualificação econômico-financeira. Revista do Conselho Regional de Contabilidade do Rio Grande do Sul (Impresso), v. 1, p. 41-43, 1997.

Bancas

Participação em bancas de comissões julgadoras

Concurso público

1. **SIQUEIRA, V. J.**. Membro de banca examinadora em teste seletivo para contratação de professores colaboradores. 1995. Universidade Estadual do Centro-Oeste.

Outras participações

1. **SIQUEIRA, V. J.**. Membro de banca examinadora pra professores não titulares. 1994. Universidade Estadual do Centro-Oeste.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 16ª CONVENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARANÁ. 2013. (Congresso).
2. CONTABILIDADE INTELIGENTE: UMA VISÃO GERENCIAL PARA AS NOVAS DEMANDAS. 2012. (Seminário).
3. 12º CECOC - CICLO DE ESTUDOS CONTÁBEIS DE CURITIBA. 2012. (Outra).
4. III SIMPÓSIO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA DA JUSTIÇA DO TRABALHO. 2011. (Simpósio).
5. 11º CECOC-CICLO DE ESTUDOS CONTÁBEIS DE CURITIBA. 2011. (Outra).
6. XV CONVENÇÃO ESTADUAL DOS CONTABILISTAS DO PARANÁ. 2010. (Congresso).
7. I CONGRESSO INFORMAÇÃO DE CUSTOS E QUALIDADE DO GASTO NO SETOR PÚBLICO. 2010. (Congresso).
8. II SIMPÓSIO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA DA JUSTIÇA DO TRABALHO. 2010. (Simpósio).
9. I SIMPÓSIO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA DA JUSTIÇA DO TRABALHO. 2009. (Simpósio).
10. VI SEMANA DE ADMINISTRAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS. 2009. (Oficina).
11. SEMINARIO REGIONAL DAS NORMAS BRASILEIRAS DE CONTABILIDADE APLICADAS AO SETOR PUBLICO. 2008. (Seminário).
12. II FÓRUM NACIONAL DE GESTÃO E CONTABILIDADE PÚBLICAS. 2008. (Seminário).
13. VIII CECOC-CICLO DE ESTUDOS CONTÁBEIS DE CURITIBA. 2008. (Outra).
14. XX CONVENÇÃO DOS CONTABILISTAS DE SÃO PAULO. 2007. (Congresso).
15. XIV CONVENÇÃO ESTADUAL DOS CONTABILISTAS DO PARANÁ. 2005. (Congresso).
16. 17º CONGRESSO BRASILEIRO DE CONTABILIDADE. 2004. (Congresso).
17. IX CONVENÇÃO DE CONTABILIDADE DO RIO GRANDE DO SUL. 2003. (Congresso).

- 18.** IV FORUM NACIONAL DE PROFESSORES DE CONTABILIDADE. 2003. (Seminário).
- 19.** XII CONVENÇÃO DOS CONTABILISTAS DO PARANA. 1997. (Congresso).
- 20.** VI FORUM NACIONAL DE CONTABILIDADE. 1990. (Seminário).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 10/12/2014 às 14:55:17